
 
ORDINANZA DEL PRESIDENTE

N.  222                                                        del 01/12/2011

Prot. n.   216335/ 14-B4-20-11   Arezzo,  01/12/2011

IL  PRESIDENTE

VISTA  la nota del Dirigente del Servizio Viabilità,  con  la  quale,  considerando che nel 
periodo  invernale  sono  frequenti  fenomeni  atmosferici  quali  precipitazioni  nevose  e 
formazione di ghiaccio sulla sede stradale, al fine di migliorare la sicurezza della circolazione 
e la pubblica incolumità, si rappresenta la necessità di istituire in determinati tratti di alcune 
Strade Provinciali obbligo che veicoli di cui all'art. 54 del D. Lgs 285/92 siano muniti, ovvero 
abbiano a bordo, mezzi antisdrucciolevoli o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o 
su ghiaccio e che, in caso di precipitazioni nevose o di ghiaccio sulla sede stradale i veicoli 
di  cui  sopra,  abbiano  l'obbligo  di  avere  montati  i  mezzi  antistrucciolevoli  o  i  pneumatici 
invernali idonei alla marcia su neve e su ghiaccio;

CONSIDERATO CHE in occasione delle condizioni atmosferiche di cui sopra, anche a bassa 
quota, si riscontrano disagi per la circolazione stradale che condizionano il regolare flusso di 
traffico lungo le Strade Provinciali;

CONSIDERATO CHE occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre blocchi alla 
circolazione e rendere difficoltoso, se non impossibile, garantire l'espletamento dei servizi di 
emergenza, pubblica utilità e sgombero neve;

DATO ATTO CHE i responsabili delle cinque unità operative del Servizio Viabilità, in cui è 
suddiviso  il  territorio  Provinciale,  hanno  provveduto  ad  individuare  i  tratti  delle  strade di 
propria  competenza  in  cui  in  alcuni  periodi  dell'anno,  nonostante  gli  idonei  trattamenti 
preventivi  e gli  interventi di sgombro neve, è necessario transitare con idonei pneumatici 
invernali  o con mezzi antisdrucciolevoli a bordo e in caso di presenza di neve o ghiaccio 
montati;

RITENUTO necessario  prescrivere,  in  alcuni  periodi  dell'anno,  in  caso  di  fenomeni 
atmosferici  avversi  come neve o  ghiaccio,  l'obbligo  per  i  veicoli  di  circolare  con i  mezzi 
antisdrucciolevoli (catene o altri dispositivi) o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve 
o su ghiaccio, e in assenza di fenomeni atmosferici avversi, l'obbligo per i veicoli di essere 
muniti di mezzi antisdrucciolevoli a bordo o pneumatici invernali idonei; 

CONSIDERATO che tra le diverse azioni d'intervento per attivare al meglio la pianificazione 
di  Protezione Civile  e in  particolare  dei  “piani  neve”  è necessario  emettere ordinanza di 
prescrizione e apposizione di idonea segnaletica;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 300/A/11310/10/101/3/3/9 del 12 agosto 2010, 
recante disposizioni in merito all'applicazione della L. 29 luglio 2010 n. 120, in particolare per 
quanto attiene l'impiego di mezzi antisdrucciolevoli o pneumatici invernali idonei alla marcia 
su neve o su ghiaccio; 

VISTI   l'Art.  5,  comma 3 e  l’Art.  6,  comma 4 lettera  e  del  Codice  della  Strada,   D.Lgs 

www.p
ne

um
at

ici
so

tto
co

nt
ro

llo
.it



30/04/1992 n. 285; 

VISTO  il D. Lgs. n. 112/98 e la L.R. n. 88 del 1998; 

RITENUTO   che  ricorrono  gli  estremi   di  cui  alle   vigenti disposizioni per l'adozione del 
provvedimento richiesto;

O R D I N A

1) per il  periodo compreso tra il  giorno 15 novembre e il  giorno 15 aprile di ogni anno e 
comunque con decorrenza dalla data di emissione della presente ordinanza, è fatto obbligo 
ai veicoli di cui all'art. 54 del D. Lgs 285/92 che siano muniti, ovvero abbiano a bordo, mezzi 
antisdrucciolevoli o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio, nei tratti di 
strada di seguito indicati:

Strada Denominazione Dal Km Al Km Comuni
S.P. 41 Della Rassinata   2+250 19+820 Arezzo
S.P. 34 Umbro Cortonese   6+310 26+430 Cortona
S.P. 38 Val Minima   0+000 16+620 Cortona
S.R. 258 Marecchiese 1+400 33+500 Sansepolcro-Pieve Santo 

Stefano-Badia Tedalda-Sestino
S.P. 50 Nuova Sestinese   1+700 13+050 Pieve S.Stefano-Badia Tedalda
S.P. 53 Alto Marecchia   0+400 11+300 Badia Tedalda
S.P. 57 Catenaia   0+100 19+800 Subbiano-Anghiari-Caprese M.
S.P. 59 Valdarno Casentinese  10+100 29+280 Loro Ciuffenna-Cast. Fibocchi-

Talla-Castel Focognano
S.P. 52 Petrella   0+000 8+775 Sestino-Badia Tedalda
S.P. 51 Della Spugna   0+200 6+500 Sestino
S.P. 49 Sestino   0+500 23+200 Sestino
S.P. 208 Della Verna   3+960 38+200 Chiusi della Verna-Pieve S. 

Stefano-Bibbiena
S.P. 208 

Dir
Della Verna Dir   0+000 3+960 Chiusi della Verna

S.P. 54 Caprese Chiusi   2+000 12+400 Caprese M.-Chiusi della Verna
S.P. 47 Caprese Michelangelo   9+500 24+180 Anghiari-Caprese M.-Pieve 

S.Stefano
S.P. 45 Di Ponte alla Piera   1+000 7+610 Anghiari
S.P. 43 Della Libbia  11+000 20+100 Subbiano-Anghiari
S.P. 310 Del Bidente   1+270 24+045 Poppi-Pratovecchio-Stia
S.R. 70 Della Consuma  15+100 29+570 Montemignaio-Pratovecchio-

Castel San Niccolò
S.P. 70 Di Montemignaio   5+840

 20+130
19+900
20+820

Montemignaio-Castel S. Niccolò

S.P. 71 Di Caiano   0+430 12+200 Montemignaio-Castel S. Niccolò
S.P. 73 Di Pieve di Romena   0+000  3+790 Pratovecchio
S.P. 556 Londa Stia  18+950 29+450 Stia

www.p
ne

um
at

ici
so

tto
co

nt
ro

llo
.it



S.P. 74 Scarpaccia   0+600
  5+000

5+000
8+370

Stia-Pratovecchio

S.P. 72 Di  Lonnano  e  Prato  alle 
Cogne 

  1+000 10+000 Pratovecchio

S.P. 65 Di Poppi   0+000 3+120 Poppi-Ortignano Raggiolo
S.P. 66 Dei Guazzi   0+000 3+200 Poppi-Bibbiena
S.R. 71 Umbro Casentinese 

Romagnola
186+350
173+600

200+000
175+200

Poppi-Bibbiena.
Castel  Focognano-Chiusi  della 
Verna

S.P. 67 Camaldoli   0+060 19+000 Poppi-Bibbiena
S.P. 69 Dell'Eremo   0+000

 12+900
5+350

14+850
Poppi

S.P. 63 Val di Corezzo   0+200 10+200 Chiusi della Verna-Poppi
S.P. 62 Alto Corsalone   0+000 19+200 Bibbiena-Chiusi della Verna
S.P. 60 Di Chitignano   0+800 15+000 Castel  Focognano-Chitignano-

Chiusi della Verna
S.P. 68 Di Serravalle   2+000 3+200 Bibbiena
S.P. 01 Di Setteponti  33+870 41+900 Pian di Scò
S.P. 10 Della Castagneta   1+450 2+790 Pian di Scò
S.P. 15 Di Montegonzi   0+000 2+900 Cavriglia
S.P. 18 Civitella Pergine   0+970 8+600 Civitella della Chiana-Bucine
S.P. 19 Procacci   0+000 14+650 Bucine-Monte San Savino
S.P. 20 Del Castagno   1+000 10+430 Bucine-Monte San Savino
S.P. 21 Di Pescaiola 13+400 16+300 Civitella in Val di Chiana
S.P. 408 Di Montevarchi 33+870 42+380 Montevarchi-Cavriglia

2) Sempre nello stesso periodo di cui al punto 1,  in caso siano in corso fenomeni atmosferici 
avversi,  quali  neve  e  ghiaccio,  i  veicoli  hanno  l'obbligo  di  avere  montati i  mezzi 
antisdrucciolevoli o i penumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio, nei tratti 
di strada di seguito indicati:

Strada Denominazione Dal Km Al Km Comuni
S.P. 41 Della Rassinata   2+250 19+820 Arezzo
S.P. 34 Umbro Cortonese   6+310 26+430 Cortona
S.P. 38 Val Minima   0+000 16+620 Cortona
S.R. 258 Marecchiese 1+400 33+500 Sansepolcro-Pieve Santo 

Stefano-Badia Tedalda-Sestino
S.P. 50 Nuova Sestinese   1+700 13+050 Pieve S.Stefano-Badia Tedalda
S.P. 53 Alto Marecchia   0+400 11+300 Badia Tedalda
S.P. 57 Catenaia   0+100 19+800 Subbiano-Anghiari-Caprese M.
S.P. 59 Valdarno Casentinese  10+100 29+280 Loro Ciuffenna-Cast. Fibocchi-

Talla-Castel Focognano
S.P. 52 Petrella   0+000 8+775 Sestino-Badia Tedalda
S.P. 51 Della Spugna   0+200 6+500 Sestino

www.p
ne

um
at

ici
so

tto
co

nt
ro

llo
.it



S.P. 49 Sestino   0+500 23+200 Sestino
S.P. 208 Della Verna   3+960 38+200 Chiusi della Verna-Pieve S. 

Stefano-Bibbiena
S.P. 208 

Dir
Della Verna Dir   0+000 3+960 Chiusi della Verna

S.P. 54 Caprese Chiusi   2+000 12+400 Caprese M.-Chiusi della Verna
S.P. 47 Caprese Michelangelo   9+500 24+180 Anghiari-Caprese M.-Pieve 

S.Stefano
S.P. 45 Di Ponte alla Piera   1+000 7+610 Anghiari
S.P. 43 Della Libbia  11+000 20+100 Subbiano-Anghiari
S.P. 310 Del Bidente   1+270 24+045 Poppi-Pratovecchio-Stia
S.R. 70 Della Consuma  15+100 29+570 Montemignaio-Pratovecchio-

Castel San Niccolò
S.P. 70 Di Montemignaio   5+840

 20+130
19+900
20+820

Montemignaio-Castel S. Niccolò

S.P. 71 Di Caiano   0+430 12+200 Montemignaio-Castel S. Niccolò
S.P. 73 Di Pieve di Romena   0+000  3+790 Pratovecchio
S.P. 556 Londa Stia  18+950 29+450 Stia
S.P. 74 Scarpaccia   0+600

  5+000
5+000
8+370

Stia-Pratovecchio

S.P. 72 Di  Lonnano  e  Prato  alle 
Cogne 

  1+000 10+000 Pratovecchio

S.P. 65 Di Poppi   0+000 3+120 Poppi-Ortignano Raggiolo
S.P. 66 Dei Guazzi   0+000 3+200 Poppi-Bibbiena
S.R. 71 Umbro Casentinese 

Romagnola
186+350
173+600

200+000
175+200

Poppi-Bibbiena.
Castel  Focognano-Chiusi  della 
Verna

S.P. 67 Camaldoli   0+060 19+000 Poppi-Bibbiena
S.P. 69 Dell'Eremo   0+000

 12+900
5+350

14+850
Poppi

S.P. 63 Val di Corezzo   0+200 10+200 Chiusi della Verna-Poppi
S.P. 62 Alto Corsalone   0+000 19+200 Bibbiena-Chiusi della Verna
S.P. 60 Di Chitignano   0+800 15+000 Castel  Focognano-Chitignano-

Chiusi della Verna
S.P. 68 Di Serravalle   2+000 3+200 Bibbiena
S.P. 01 Di Setteponti  33+870 41+900 Pian di Scò
S.P. 10 Della Castagneta   1+450 2+790 Pian di Scò
S.P. 15 Di Montegonzi   0+000 2+900 Cavriglia
S.P. 18 Civitella Pergine   0+970 8+600 Civitella della Chiana-Bucine
S.P. 19 Procacci   0+000 14+650 Bucine-Monte San Savino
S.P. 20 Del Castagno   1+000 10+430 Bucine-Monte San Savino
S.P. 21 Di Pescaiola 13+400 16+300 Civitella in Val di Chiana
S.P. 408 Di Montevarchi 33+870 42+380 Montevarchi-Cavriglia

www.p
ne

um
at

ici
so

tto
co

nt
ro

llo
.it



Tali limitazioni saranno  rese note mediante idonea segnaletica di prescrizione, secondo le 
norme previste dal Nuovo Codice della Strada e relativo regolamento d’attuazione, D.P.R. 
16.12.1992 n. 495. 
Avverso la presente ordinanza, in conformità alla legge 7 agosto 1990 n. 241, chiunque vi 
abbia  interesse  potrà  ricorrere  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.
Ai sensi dell’art. 37 del D.L. n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto 
ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.
I trasgressori saranno puniti a termini di legge.         

     

    IL  PRESIDENTE
                    (Roberto Vasai)

www.p
ne

um
at

ici
so

tto
co

nt
ro

llo
.it



Viabilità

Piazza della Libertà, 3
52100  Arezzo

Telefono +39 0575 316326
Fax +39 0575 316363
E-Mail amministrativi1.viab@provincia.arezzo.it
Sito web www.viabilita.provincia.ar.it/

C.F. 80000610511
P.IVA 00850580515

P r o t .  N .  2 1 6 3 5 7 / 1 4 . b 4 . 2 0 . 1 1                  d e l  0 1 / 1 2 / 2 0 1 1

- Alla Prefettura  di AREZZO
- Al Comando Polizia Stradale di AREZZO
– Al  Comando Provinciale Carabinieri AREZZO
– Al Comando Provinciale del CFS AREZZO
– Al Comando Prov.le della Guardia di Finanza AREZZO
– Al 118 AREZZO
– Alla USL n. 8 AREZZO
– A tutti i Comuni della Provincia di Arezzo
– Alla Polizia Municipale di tutti i Comuni della Provincia di Arezzo

     -  A Radio Quattro C. FRANCO S. (PI)
- Etruria Mobilità AREZZO
- Servizio  Trasporti AREZZO
- Polizia Provinciale SEDE
- All’Albo Pretorio SEDE
- Ai Responsabili dei 5 reparti SEDE
- Ai  Capo Cantonieri delle  Zone SEDE 
- All'Ufficio Concessioni SEDE
-All’Ufficio Stampa SEDE
-All’URP SEDE

OGGETTO: per il periodo compreso tra il giorno 15 novembre e il giorno 15 aprile di ogni anno e 
comunque con decorrenza dalla data di emissione della presente ordinanza, in caso di fenomeni 
atmosferici  avversi  come neve  o ghiaccio,  obbligo  per  i  veicoli  di  circolare  con i  mezzi 
antisdrucciolevoli (catene o altri dispositivi) montati o pneumatici invernali idonei alla marcia 
su neve o su ghiaccio, e in assenza di fenomeni atmosferici avversi, l'obbligo per i veicoli è di 
avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli o pneumatici invernali idonei. 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Riccardo Buffoni

www.p
ne

um
at

ici
so

tto
co

nt
ro

llo
.it

mailto:amministrativi1.viab@provincia.arezzo.it

	IL  PRESIDENTE

